vis vocis ex audiēte est pensanda, quia scilicet audiens perfectione sui intellectus cum adiutamine vocis perfectius rē cognoscit. Et si contingat, quod aliquis melius intelligat rem per prolationē uocis ab uno, quam ab alio, hoc nō proueniet ex meliori impositione vocis, sed ex eo quod ille, qui utitur uocibus ad rē explicandam pluribus, & expressioribus cōparationibus utitur quam alius: hæc tota differentia significationis ex audientibus debet sumi. Nec melatet Nauarrete conare hæc omnia soluere suis distinctionibus allatis, quæ sane ambiguitatem generant, & doctrina tradita repelli possunt.

Nunc ad quæstionem redēdo, si de significatione scripturarum loquamur, dico, eodem modo loquendum esse consequenter, ac de significatione uocum: nam scripturæ nullo modo significant uoces, nec cōceptus formales, quia in cognitionem illorum non faciunt nos deuenire, nisi scripturæ, quasi repletæ uocem & cōceptum enodare uelimus, solum: ergo scripturæ, loco uocum, & cōceptuum subrogantur, & ponuntur, cum uoces, & res conceptas absentibus communicate non possumus, unde scripturæ tantum significant, ut quod, & principaliter res conceptas seu cōceptus obiectiuos, uere ipsa expressos.

tuū loquamur affirmo cōceptus formales significare res ipsas quia sunt naturales similitudines illarum, res uero nullo modo significant, sed potius significantur cōceptibus, uocibus & scripturis, licet diuersimode, ut dicemus dnbio sequenti, & si res aliqua ut domus ad extra facta facit nos venire in cognitionem ideæ artificis, quam habuit de ipsa domo hinc non colligitur res facere cognoscere ut signa, sed ut effectus naturalis suam causam significat, quia ad hoc, ut aliquid significet, ut signum debet sua natura ad hoc semper mouere, quod non habet res quæ est domus.

Ad argumēta Rubei in principio quæstionis posita respondeo, Ad primum ex Aristotele iam est responsum in .4. conclusionem quomodo sit intelligendus quando dixit, *Inter ea quæ sunt in uoce, &c.* Ad loca Sancti Tho, respondeo esse intelligenda iuxta tertiam conclusionem, uocibus enim significare possumus cōceptus formales, scilicet cōceptiones quādo illos alicui media uoce, quasi reflexe enodare uolumus. Ad tertium respōdeo, quod si quando loquimur uolumus cogitationes explicare, tūc uoces significant uocem cōceptum formale in alias autem tantum significant res Ad quartum respondeo, illo, solum probare, uoces significare res existentes in intellectu, scilicet cōceptus obiectiuos.

† dico re
tice

† dico
uocē

Si de significatione concep

obiectiuos, non tamen quod significant conceptus formales.

Quæst. III. An voces, & scripturæ significēt naturaliter, vel ad placitum.

SI de vocibus, & scripturis loquamur primo, voces dupliciter posse comparari, & in ordine ad suū prolatorem, quomodo cōparantur, vt effectus illius, & sic significant naturaliter suā causam, scilicet prolatorem, sicut quilibet alius effectus, vnde Arist. in hoc cap. nō dixit ab solute voces significare ad placitum, nam voces significant molestum, & iucundū, vt dixit Philosoph. Polety. 2. cap. 2. & tamē molestum, & iucundū non significatur ad placitum, sed naturaliter: solum ergo Arist. dixit in hoc cap. *Sunt, ea quæ sunt in voce carum, quæ sunt in anima passionum nota*, id est nomen, & verbum, quæ sunt in voce significant ad placitum cōceptus obiectiuos: alio modo possunt cōparari voces in ordine ad res, seu in ordine ad cōceptus obiectiuos, quos significant, & sic est cōmunis sententiā, voces significare hæc ad placitū, imo idē affirmandum est de scripturis, ratio est vnica desumpta ex Arist. quia, quæ à natura cōueniunt alii rei, semper, & vbiq; illam sequuntur: sed voces, & scripturæ nō hænt sēper & vbiq; significare rē determinatā, propter quod dixit Arist. voces non esse easdem apud omnes: ergo nō significant

naturaliter, sed ad placitum ex hominum quidem impositione.

Sed contra hanc cōclusionem, recentiores cōmuniter inculcare solent primo, hoc syllogismo in Barbara constructo. Omnis cōceptus significat naturaliter. Omnis vox, significat cōceptum: ergo omnis vox significat naturaliter. Consequentia est legitima antecedens est verum, vt illico dicemus minor est recepta: ergo & consequens.

Secundū argumentū est, quia lingua naturaliter ordinatur ad significandos animi conceptus per voces, tanquā per media: ergo etiam voces in hunc finē ordinatæ sunt ex natura sua. Tertiō, quia nomini, & verbo, quæ sunt in voce, est essentiale significare, cum nomen definiatur ab Arist. c. 2. huius li. per hoc quod sit significatiuū: ergo nomini, & verbo naturale est significare, nīhil enim est magis naturale, quā quod est essentiale.

Ad primū argumentum, varij varia respondent: quidā dicunt cōsequens, nō debere colligi illa ratione, quia, vt docuit Villalpand. 5. lib. sum. c. 18. quando maior extremitas est in obliquo, etiam in conclusione debet poni in obliquo Vnde cōsequens debet colligi sic: ergo vox significat id quod est naturaliter significare. Hæc tamen solutione relicta, cuius nolo iudicem esse, melius secundū nostram sententiā respondeo, minorum esse falsam

quia voces non significant, vt dixi conceptus formales, sed tantum obiectiuos, vnde nō colligitur quod, quia conceptus significant naturaliter, etiam voces debeant significare naturaliter.

Ad secundū resp. bene verū esse linguā, palatus, & dentes, naturaliter ordinari ad exprimendos animi cōceptus obiectiuos, cū in illis potētia locutiua naturaliter insit, & etiā fateor mediis vocibus illos enodare, tāquā per media, nego tamē significationē esse naturalē vocibus, quia sēpe cōtingit p̄cipue in huiusmodi facultatibus finē aliq̄ esse naturalē alicui facultati mediis verò, quibus vtitur humana facultas, non esse naturalē, quia talia media sunt arte fabricata: sic ergo homo fabricauit sibi alias voces instrumētis naturalibus, scilicet lingua, &c. quibus vocibus non est naturalis, sed ab impositione prouenit significatio.

Ad tertiu resp. q̄ naturale sumitur dupliciter, vno modo prout distinguitur cōtra liberū, quā ratione cōceptus significat naturaliter, quia eorū significatio nō p̄det ex libera impositione alterius, & hoc modo nō est naturalis significatio vocib⁹, nominiq; & verbo, licet sit essentialiter: alio modo sumit naturale, prout est idē, q̄ esse intimū alicui, licet ex libera impositione p̄deat, & hac ratione vocib⁹, seu nomini, & verbo, cōuenit essentialiter significare, quia ex impositione hominū

seu illa supposita, nō potest intelligi nomē, aut verbū, quin significet, & hoc q̄ diximus de significatione vocū: dicēdū est de significatione nominis, & verbi, eadē enim est ratio vtrorūque. Si de significatione cōceptuum loquamur, fere oēs recētores sine distinctione, affirmāt cōceptus naturaliter significare, quia sunt naturales similitudines rerum.

In hac re cū d. distinctione procedendū est: nā cōceptus duplex est vnus vltimus alius nō vltimus cōceptus vltimus, est cōceptus re significata per vocē, nō vltimus est cōceptus vocis significatū, vnde si vox nihil significet vt Bolyturi cōceptus illius erit vltimus, & licet Bolyturi significet prolatorē illū tamen nō significat, vt vox, sed vt effectus naturalis suā causam, cuius distinctionis meminit Villalpand. 2. p. lib. summul. cap. 2. & nos ibidem.

Hoc supposito dico primo cōceptus vltimus naturaliter significat. In quacōclusionē oēs cōueniūt, & ratio huius est, quia est naturalis imago obiecti: ergo significat naturaliter. Secūdo, qui cōceptus sunt idē apud oēs (vt dixit Arist. in hoc cap.) ergo significat naturaliter, quā propositio ita debet intelligi, nō q̄ meus cōceptus sit idē numero; vel in specie, vel in intellectu alterius, hoc enim falsum est, eo q̄ in diuerso intellectu, diuersus numero cōceptus est, imo de eadē re pōt esse diuersus in specie, quia de eadē